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Anotace

Tato práce se zabývá základními požadavky na serverový operační systém, obecnou
architekturou linuxového jádra a konfigurací poštovního a souborového serveru na
platformě GNU/Linux se zaměřením na použití při výuce předmětu počítačové sítě 4.
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Úvod

V oblasti serverových síťových služeb je elektronická pošta jednou z nejvíce používaných
služeb na světě. Správné nastavení poštovního serveru je velice obtížná úloha, jelikož
zejména server Postfix je vysoce flexibilní a může být použit pro nejrůznější účely, které
se elektronické pošty týkají.

Souborový server je velmi užitečný zejména v prostředí, kde se uživatelé pohybují mezi
počítači a potřebují mít svá data vždy k dispozici. Tento problém řeší server Samba, který
nabízí možnost sdílení adresářů i tiskáren. Vhodné nastavení Samba serveru je komplexní
problematika, zejména pokud je požadována spolupráce s centrální autentizační databází.
U obou serverů existuje nespočet různých direktiv, které ovlivňují chování serveru. Tato
práce si bere za cíl seznámit studenty v rámci výuky předmětu Počítačové sítě se způsobem
fungování a základním nastavením těcho serverů.

První část práce je zaměřena na obecné seznámení s požadavky, které jsou kladeny na
serverové operační systémy. Jednoduše lze říci, že nejdůležitejší vlastnosti serverového
operačního systému jsou bezpečnost a stabilita.

Část druhá je věnována problematice unixových operačních systémů, jmenovitě systému
GNU/Linux. Důraz je kladen hlavně na základní architekturu linuxového jádra a způsob,
jakým jádro zavádí moduly.

Jako operační systém pro tuto práci byl zvolen Debian GNU/Linux squeeze 6.0. Tato
linuxová distribuce je již skoro dvacet let používána pro serverové nasazení a má za sebou
velmi širokou komunitní podporu vývojářů. Díky svému specifickému vývojovému cyklu
poskytuje vysoce stabilní verze systému vhodné pro servery.

Třetí kapitola se věnuje poštovnímu serveru Postfix ve verzi 2.7.1. Úvodní část obsahuje
seznámení s formátem a komponentami elektronické pošty, s protokoly, které elektronická
pošta používá a způsobem putování zprávy po síti Internet od odesilatele k příjemci. Dále
jsou popsány základní vlastnosti serveru Postfix a průchod elektronické zprávy serverem.
Závěr třetí kapitoly popisuje základní nastavení Postfixu jako MTA a nastavení programu
Courier, který slouží jako server MDA pro vyzvedávání doručených zpráv uživateli.

V poslední části je práce věnována souborovému serveru Samba verze 3.5.6. Jsou popsány
základní pojmy, se kterými se uživatel setká při konfiguraci, a také protokoly LDAP
a Kerberos, které ve vzájemném spojení tvoří velmi silný nástroj pro centrální správu
uživatelů a jednoduchý přístup k síťovým službám. Druhá polovina čtvrté kapitoly
popisuje základní nastavení sdílení adresářů a tiskáren v rámci sítě LAN. Pozornost je též
zaměřena na konfiguraci centrálního autorizačního serveru uživatelů pomocí již zmíněných
služeb LDAP a Kerberos.
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1 Úvod do serverových operačních systémů

1.1 Co je to OS?

Operační systém umožňuje ovládat základní řízení prostředků počítače a umožňuje jeho
využívání prostřednictvím uživatelských programů. Mezi tyto prostředky patří procesor,
operační paměť, vstupně-výstupní zařízení a soubory. Základní struktura operačního
systému se sestává z jádra a pomocného programového vybavení. Holý počítač bez
operačního systému je pro běžného uživatele nepoužitelný, a proto OS tvoří vrstvu mezi
uživatelskými programy a hardwarem počítače [1].

1.2 Funkce OS

1.2.1 Správce prostředků

Správce prostředků je funkce operačního systému, která se stará o přidělování a odebírání
sdílených systémových prostředků jednotlivým procesům [2]. Správce prostředků používá
tzv. multiplexing pro sdílení prostředků v čase (CPU) a v prostoru (RAM).

1.2.2 Rozšíření stroje – virtualizace

Operační systém ukrývá před programátorem detaily ovládání jednotlivých zařízení
a definuje standardní rozhraní pro volání systémových služeb. Programátor tedy není
zatěžován prací se vstupně-výstupními zařízeními a může se naplno věnovat vlastní úloze.
Tím operační systém umožňuje ovládání počítače na přijatelné úrovni [2].

Obrázek 1 – Virtuální počítač [1]
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1.3 Požadavky na serverový OS

Nejzákladnějším požadavkem na serverový operační systém je jeho stabilita. U serveru je
naprosto nezbytné minimalizovat dobu, po kterou není schopen provozu kvůli chybě
způsobené operačním systémem. Vhodně zvoleným operačním systémem lze tuto dobu
významně zredukovat. Neméně důležitou vlastností serverového OS je jeho odolnost vůči
pokusům útočníků server poškodit či dokonce vyřadit z provozu. Pro server, který je
exponován vysokému počtu požadavků ze strany klientů, je nutný vysoký výpočetní
výkon. Ten je zajištěn správně dimenzovaným hardwarovým vybavením, které musí
serverový OS podporovat ve svém jádře [3].

Na poli serverových OS se utkávají dva hlavní rivalové. Produkty řady Windows Server od
firmy Microsoft a systémy unixového typu. Unixové systémy, zejména GNU/Linux, jsou
často preferovány jako vhodné serverové řešení kvůli své modularitě, spolehlivosti a také
ceně, jelikož se jedná o volně šiřitelný software [4].

1.4 Služby poskytované serverovým OS

Jen stěží si lze představit fungování jakékoliv počítačové sítě bez serveru, který poskytuje
služby klientům na základě modelu klient-server. Mezi nabízené služby může například
patřit prezentování webových stránek pomocí protokolu HTTP, sdílení souborů a tiskáren
protokolem SMB, zasílání zpráv elektronické pošty skrze protokoly POP3, SMTP
a IMAP4 či komplexní ověřování přístupových práv uživatelů k síťovým službám
doménovým řadičem Samba. Přidělování potřebných konfiguračních nastavení stanic v síti
(DHCP) a poskytovaní překladu doménových jmen na IP adresy pomocí DNS serveru
mohou být též realizovány jako serverové služby, avšak jsou běžně poskytovány
moderními směrovači [3].
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2 Popis architektury GNU/Linux

2.1 Historie

Projekt GNU byl založen roku 1984 Richardem Matthew Stallmanem. Jeho cílem bylo
vytvořit operační systém unixového typu, jenž by disponoval pouze svobodným
softwarem. Jako jádro svého operačního systému si RMS (tak je Stallman znám
v komunitě okolo hnutí GNU) zvolil Hurd, jehož vývoj byl započat roku 1990. V té době
již GNU disponovalo všemi důležitými aplikacemi, systémovými knihovnami,
překladačem jazyka C (GCC), textovým editorem a dalším softwarem. Ale jelikož byl
Hurd navržen jako mikrojádro, které se velmi složitě implementuje, je již přes 20 let
v aktivním vývoji a dosud nebyla zveřejněna žádná oficiální verze.

Původem slova GNU je rekurzivní akronym GNU's Not Unix (GNU není Unix). Též je to
anglický výraz pro pakoně hřivnatého. Ten je vyobrazen v logu projektu a byl pojmenován
jako Heckert.

Zcela nezávisle začal na druhém konci světa vývoj vlastního unixového jádra dle standardu
POSIX finský student univerzity v Helsinkách Linus Torvalds. Inspirací mu byl operační
systém systém Minix, s nímž se seznámil na půdě univerzity. K Minixu však nebylo
možno získat zdrojové kódy a ostatní unixové systémy byly pro studenta cenově
nedostupné. Proto se Torvalds rozhodl vytvořit si vlastní operační systém v jazyce C
podobný Minixu, který by byl provozovatelný na běžném osobním počítači.

Do usenetu (síťový komunikační systém) tehdy poslal dnes již legendární zprávu:

„Hello everybody out there using minix -I'm doing a (free) operating system (just a hobby,
won't be big and professional like gnu) for 386(486) AT clones.“ [5]

Okolo jádra se okamžitě vytvořila masivní komunita, která začala na vývoji spolupracovat.
Rychlost vývoje předčila veškerá Torvaldsova očekávání, a jelikož jádro Hurd bylo stále
naprosto nepoužitelné, došlo k logickému kroku a operační systému GNU se v roce 1992
začal distribuovat s jádrem Linux. Tím vznikl operační systém se správným označením
GNU/Linux.

Původní název Linusova jádra měl být Freax, spojení slov free (svodobný), freak (šílený)
a unix. Avšak Torvaldsovův přítel, Ari Lemmke, při zveřejnění jádra ve verzi 0.01 na FTP

[…]


relay_domains =

inet_interfaces = all

inet_protocols = ipv4

mailbox_command =

mailbox_size_limit = 0

recipient_delimiter = +

default_transport = error

relay_transport = error

alias_maps = hash:/etc/aliases

alias_database = hash:/etc/aliases

#home_mailbox urcuje adresar do ktereho se bude lokalnim uzivatelum

ukladat posta

home_mailbox = Maildir/
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Příloha C – Vzorový konfigurační soubor smb.conf

#konfiguracni soubor pro sambu, ktera nabizi sdilene adresare, tiskarny a

#centralni databazi uzivatelu pres LDAP a Kerberos

[global]

workgroup = BP

server string = %h server

dns proxy = nocast

interfaces = eth1

bind interfaces only = yes

log file = /var/log/samba/log.%m

max log size = 1000

syslog = 0

panic action = /usr/share/samba/panic-action %d

#security urcuje zpusob rizeni pristupu, viz kapitola 4.2.1

security = user

#realm je nutny pro fungovani kerbera, urcuje jeho risi

realm = BP.CZ

#kerberos method je nutne pro ziskani listku od kerbera

kerberos method = system keytab

encrypt passwords = true

#spnego je nutne pouzit pokud se klient autentizuje na serveru, ale

predem neni jasno jakym protokolem

use spnego = yes

case sensitive = yes

delete readonly = yes

ea support = yes

load printers = Yes

#maska nastavuje maximalni pripustna prava novych souboru a

adresaru, pouzit je unixovy zapis prav, vice o nem v [4]

create mask = 0640

directory mask = 0750

nt acl support = No

printing = cups

printcap name = cups

[homes]

comment = Home Folder

valid users = %S

read only = No

create mask = 0750

#browseable urcuje zda je svazek viditelny pri prohlizeni site

browseable = No
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 #volume specifikuje navesti svazku

volume = %U Home

[printers]

comment = Network Printers

guest ok = no

printable = yes

path = /var/spool/samba

browseable = No

read only = Yes

printable = Yes

#print command = /usr/bin/lpr -P%p -r %s

[print$]

path = /home/printers

guest ok = No

browseable = Yes

read only = Yes

#valid users urcuje, kteri uzivatele maji pristup k danemu svazku

valid users = @"Print Operators"

write list = @"Print Operators"

create mask = 0664

directory mask = 0775

[sdileny_adresar]

comment = Sdilena data uzivatelu

path = /var/lib/samba/sdileny_adresar

read only = No

create mask = 0660

directory mask = 0770

public = yes
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Příloha D – Import unixových účtů a skupin do LDAP

#!/bin/bash

#Import unixovych uctu

SUFFIX='dc=bp,dc=cz'

LDIF='ldapuser.ldif'

echo -n > $LDIF

for line in `grep "x:[1-9][0-9][0-9][0-9]:" /etc/passwd | sed -e "s/

/%/g"`

do

UID1=`echo $line | cut -d: -f1`

NAME=`echo $line | cut -d: -f5 | cut -d, -f1`

if [ ! "$NAME" ]

then

NAME=$UID1

else

NAME=`echo $NAME | sed -e "s/%/ /g"`

fi

SN=`echo $NAME | awk '{print $2}'`

if [ ! "$SN" ]

then

SN=$NAME

fi

GIVEN=`echo $NAME | awk '{print $1}'`

UID2=`echo $line | cut -d: -f3`

GID=`echo $line | cut -d: -f4`

PASS=`grep $UID1: /etc/shadow | cut -d: -f2`

SHELL=`echo $line | cut -d: -f7`

HOME=`echo $line | cut -d: -f6`

EXPIRE=`passwd -S $UID1 | awk '{print $7}'`

FLAG=`grep $UID1: /etc/shadow | cut -d: -f9`

if [ ! "$FLAG" ]

then

FLAG="0"

fi

WARN=`passwd -S $UID1 | awk '{print $6}'`

MIN=`passwd -S $UID1 | awk '{print $4}'`

MAX=`passwd -S $UID1 | awk '{print $5}'`

LAST=`grep $UID1: /etc/shadow | cut -d: -f3`

echo "dn: uid=$UID1,ou=people,$SUFFIX" >> $LDIF

echo "objectClass: inetOrgPerson" >> $LDIF

echo "objectClass: organizationalPerson" >> $LDIF

echo "objectClass: posixAccount" >> $LDIF

echo "objectClass: person" >> $LDIF

echo "objectClass: top" >> $LDIF

echo "cn: $NAME" >> $LDIF

echo "displayName: $NAME" >> $LDIF

echo "gidNumber: $GID" >> $LDIF

echo "givenName: $GIVEN" >> $LDIF

echo "homeDirectory: $HOME" >> $LDIF

echo "loginShell: $SHELL" >> $LDIF

echo "sn: $SN" >> $LDIF

echo "uid: $UID1" >> $LDIF

echo "uidNumber: $UID2" >> $LDIF

echo >> $LDIF

done
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#!/bin/bash

#Import unixovych skupin

SUFFIX='dc=bp,dc=cz'

LDIF='ldapgroup.ldif'

echo -n > $LDIF

for line in `grep "x:[1-9][0-9][0-9][0-9]:" /etc/group`

do

CN=`echo $line | cut -d: -f1`

GID=`echo $line | cut -d: -f3`

echo "dn: cn=$CN,ou=groups,$SUFFIX" >> $LDIF

echo "objectClass: posixGroup" >> $LDIF

echo "objectClass: top" >> $LDIF

echo "cn: $CN" >> $LDIF

echo "gidNumber: $GID" >> $LDIF

users=`echo $line | cut -d: -f4 | sed "s/,/ /g"`

for user in ${users} ; do

echo "memberUid: ${user}" >> $LDIF

done

echo >> $LDIF

done
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Příloha E – DVD s obrazem disku virtuálního počítače

Přiložený disk DVD obsahuje obraz disku virtuálního počítače s popisovanou konfigurací
ve formátu OVA.