Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Vít Šretr
Téma práce: Návrh a konfigurace poštovního a souborového serveru na

platformě GNU/Linux

Cíl práce: Tato práce se zabývá základními požadavky na serverový operační systém,

obecnou architekturou linuxového jádra a konfigurací poštovního a souborového

serveru na platformě GNU/Linux se zaměřením na použití při výuce předmětu

počítačové sítě 4.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

V úvodu práce autor představuje obecné požadavky na serverový operační systém a popisu architektury

GNU/Linux. Následuje kapitola precizně popisující poštovní server Postfix včetně jeho architektury, instalace a

konfigurace. Obdobným způsobem je zpracována i následující kapitola zabývající se Souborovým systémem

Samba. Autor zde konfiguroval nejen samotnou sambu, ale i komplikovaný kerberos a LDAP. Hloubkou a

odbornou úrovní práce splňuje spíše požadavky diplomové práce.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledky dané práce jsou využitelné nejen v prámci podpory výuky počítačových sítí, ale také jsou použitelné

jako vzorová konfigurace postfix a Samby, včetně precizně zpracovaných teoretických podkladů.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Vedoucí nemá k předložené práci žádné připomínky.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nelze hodnotit
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaké jsou možná alternativní řešení k poštovnímu serveru Postfix?

2. Jaké jsou možná alternativní řešení k souborovému serveru Samba?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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